
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  198  del   06/12/2017 
          
OGGETTO : 
Incarico all'Avvocato Raffaelino Tolli  per la costituzione nel giudizio promosso innanzi
alla Corte di Cassazione  dalla sig.ra omissis contro il Comune di Morino  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con decreto n. 6/2017 il  Sindaco ha  conferito  l' incarico  di  responsabile dell' area
amministrativa attribuendo le funzioni  di  direzione ai  sensi  dell' art.  8 e dell' art.  11  del  CCNL  del
31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell' art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l' adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l' Amministrazione verso l' esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all' assunzione del provvedimento, ai sensi
dell' articolo 107 suddetto;

PREMESSO che con ricorso presentato dinanzi alla Corte di Cassazione, notificato all'Ente, presso
il domicilio eletto a l' Aquila dal suo procuratore Avv. Raffaelino Tolli, in data 09/12/2016 acquisito
al prot.  dell' ente n. 3608 del 19/09/2017 la signora F.M. ha convenuto in giudizio questo Comune,
per ottenere la cassazione della sentenza 989/2016 resa il 29/09/2016 dalla Corte di Appello di
L' Aquila;

RITENUTO necessario tutelare adeguatamente le ragioni dell'Ente mediante la costituzione nel
giudizio su evidenziato atteso che sia il giudizio innanzi al Tribunale di Avezzano che il giudizio
dinanzi alla Corte di Appello si è concluso in modo favorevole per l' Ente e che il valore della
causa è considerevole per cui un' eventuale soccombenza determinerebbe un pregiudizio
economico per il comune;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 55 del 30-11-2017 con la quale l' organo esecutivo ha
autorizzato il Sindaco,  in qualità di legale rappresentante dell' Ente, a resistere in giudizio in nome
e per conto dell'Ente nella controversia di cui all'oggetto;

RICHIAMATA  la deliberazione di  G.C. n. 54 del 22-10-2016 con la  quale sono  state approvate le
linee guida per l' istituzione, la formazione e l' aggiornamento di un elenco comunale di  legali  cui
conferire incarichi  di  rappresentanza  e difesa  del  Comune e la  determinazione dei  criteri  per  il

 Atto n.ro 336 del 07/12/2017 - Pagina 1 di 5



conferimento degli stessi;

CONSIDERATO  che,   in  conformità  a  quanto  stabilito  dalle  disposizioni  comunali  vigenti,  per
l' affidamento di  incarichi  legali,  l' incarico  può  essere confermato  anche nei  successivi  gradi  di
giudizio, nonché nelle diverse fasi del giudizio stesso, per ragioni di  continuità nella difesa, salvo il
caso di rinuncia dell' incaricato o di revoca per negligenza o incompatibilità sopravvenute;

DATO ATTO  che l'Avv. Raffaelino Tolli  ha  patrocinato  i  precedenti  gradi  di  giudizio  maturando
un'approfondita conoscenza della materia oggetto del procedimento giudiziario di cui trattasi;

RITENUTO,  pertanto, di  procedere al  conferimento  dell' incarico  legale per  la  rappresentanza  in
giudizio  del  Comune  di  Morino,  allo  stesso  Avvocato  cui  è  stato  conferito  l' incarico  nei
precedenti gradi di giudizio al fine di ottenere dalla Suprema Corte di Cassazione 

ATTESO che l' Avvocato Raffaelino Tolli  si è dichiarato disponibile ad assumere l' incarico, per una
spesa  complessiva  di  €.  3.645,00  (importo  minimo  DM 55/2014) ,  oltre:  spese  forfettarie  al  15%;
C.P.A. al 4%; I.V.A. al 22%; 

VISTE:
- La   delibera  di  Consiglio  Comunale n.  22  in  data  31-03-2017,  esecutiva,  con  la  quale è

stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2017/2019

- La  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  37/2017,  esecutiva,  con  la  quale  è  stata  disposta
l' assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  dei  servizi  e  sono  stati  individuati  i  relativi
obiettivi gestionali da conseguire

- La  delibera  di  C.C.  n.  12/2017  con  la  quale è stato  approvato  il  documento  unico  di
programmazione;

ACCERTATO  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dall' articolo  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  poter
contrarre  con  la  pubblica  amministrazione,  ed  in  particolare  il  requisito  della  regolarità
contributiva

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 138/1  Codice PDC  1.03.02.11.006
 del bilancio di previsione 2017, che  presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto previsto dall' articolo 3 della legge 13 agosto
2010,  n.  136,  sono  stati  acquisiti  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  –  assegnato
dall' Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici   i  lavori,  servizi  e  forniture  –  i  seguenti  codici
identificativi di gara (CIG): ZC92127A09

VISTI gli articoli 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli
enti locali” in ordine all' assunzione di impegni di spesa da parte del responsabile del servizio

VISTI gli articoli 183 IX° comma, l' art. 107 III° comma lettera d) in materia di impegni di spese a
mezzo atti monocratici detti “determinazioni” nonché l' art. 4 II° comma e l' art. 17 I° comma
lettera e) del tuel sul pubblico impiego n. 165/2001 in ordine alla gestione delle risorse finanziarie a

 Atto n.ro 336 del 07/12/2017 - Pagina 2 di 5



mezzo determinazioni dei responsabili dei servizi.

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell' art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L.
01.07.2009, n. 78, convertito con L. 03.08.2009, n. 102;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto  l' art.  5  delle  linee  guida  per  il  conferimento  di  incarichi  legali  approvate  con
deliberazione di G.C. n. 54/2016
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1) Di  conferire,  per  ragioni  di  continuità  nella  difesa,  all' avv.  Raffaelino  Tolli   con  studio  in
Avezzano (AQ), via Roma  147, iscritto all' ordine degli  avvocati  di  Avezzano,   individuato  sulla
base del criterio di  cui  alla superiore lett.  c) dell' art.  5 delle linee guida  richiamate in  premessa,
l' incarico  di  difensore  delle  ragioni  del  Comune  nel  giudizio  promosso  innanzi  alla  Corte  di
Cassazione  dalla sig.ra Omissis;

2) di  impegnare,  a  tal  fine,  la  complessiva  spesa  di  euro  di  euro  5.318,49   concordata  con  il
professionista, incluse IVA e CPA ( netto da corrispondere euro 4.480,14  con  ritenuta  di  acconto
pari ad euro 838,35) al cap. 138 del bilancio di previsione 2017;

3) di  approvare lo  schema  di  convenzione allegato,  da  sottoscrivere ad  avvenuta  esecutività
della presente determinazione con l' Avvocato Tolli Raffaelino.

4)  Di  dare  atto  ai  sensi  dell' art.  9  comma  1  lett.  a  del  D.L  78/2009  che  il  pagamento  è
compatibile con i  relativi stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 

5)Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.,  nonchè ai  sensi  dell'art.  9 comma 3 del
regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell'albo  pretorio  approvato  con  delibera   C.C.  n.
11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D' Orazio 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 del D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

Di  dare atto  che il  presente provvedimento    è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D' Orazio  

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 del D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 336 del 07/12/2017 - Pagina 3 di 5



 Atto n.ro 336 del 07/12/2017 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  336  del  07/12/2017

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 138 1 1

Dati contabili:

Morino, lì       07/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              12/12/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   12/12/2017   al   26/12/2017

Morino, lì       12/12/2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to D'ORAZIO LUCIA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 336 del 07/12/2017 - Pagina 5 di 5




